

COMUNE DI DONNAS

Regione Autonoma Valle d'Aosta



COMMUNE DE DONNAS

Région Autonome Vallée d'Aoste

Copia

**Determinazione del
RESPONSABILE UFFICIO TECNICO**

N. 90 del 14/09/2022

OGGETTO :

OTTIMIZZAZIONE E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE (FRAZIONI DI OUTREFER, TREBY, ROVAREY, VIA SELVE, MONTEY) - PNRR M2 - C4 - 2.2 (CUP: G82D22001880006 - CIG: 9384035EA5): PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO.

* * * * *

Relazione di Pubblicazione

Affissa all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal 14/09/2022 al 29/09/2022.

Donnas, 14/09/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to VALENTI ELENA ANNA

Copia conforme all'originale.-
Donnas, 14/09/2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
VALENTI ELENA ANNA

OTTIMIZZAZIONE E EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL TERRITORIO COMUNALE (FRAZIONI DI OUTREFER, TREBY, ROVAREY, VIA SELVE, MONTEY) - PNRR M2 - C4 - 2.2 (CUP: G82D22001880006 - CIG: 9384035EA5): PRESA D'ATTO DELLA PROCEDURA, AFFIDAMENTO E IMPEGNO.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

PREMESSO che è obiettivo dell'Amministrazione comunale investire nel campo dell'efficientamento e risparmio energetico al fine di ottimizzare l'illuminazione pubblica e la resa della stessa in diverse frazioni comunali;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 78 del 26/08/2022 di approvazione della progettazione relativa agli interventi di ottimizzazione ottimizzazione e efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica nelle frazioni di Outrefer, Tréby, Rovarey, Montey e Viale Selve;

RITENUTO di procedere all'affidamento dei lavori di cui all'oggetto;

DATO ATTO che il costo dei lavori viene stimato:

a			
	1)	Lavori	48.037,13
	2)	Economie (non soggette a ribasso)	4.661,46
	3)	Sicurezza (non soggetta a ribasso)	4.347,52
	4)	Smaltimento materiale (non soggetta a ribasso)	500,00
		TOTALE	57.546,11
	5)	IVA 22%	12.660,14
		TOTALE	70.206,25
b		Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
	1)	Miglioria art. 106 comma 1 lettera e) D Lgs. 50/2016	2.877,31
	2)	Adeguamento prezzi art. 106 comma 1 lettera a) D Lgs. 50/2016	2.877,31
	3)	Spese tecniche (cassa previdenziale e IVA 22% compresi)	11.926,72
	4)	Fondo UT	1.150,92
	5)	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	
	6)	Contributo ANAC	30,00
		Totale	89.068,51

DATO ATTO che gli interventi verranno finanziati per una quota pari ad € 50.000,00 con i fondi di cui alla L. 160/2019 per l'anno 2022, confluiti nel PNRR Missione 2 (Rivoluzione verde e transizione ecologica) – Componente C4 (Tutela del territorio e della risorsa idrica) – Investimento 2.2 (Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni) e per la quota restante con fondi propri;

RILEVATO che con tale modalità di finanziamento, come precisato nella circolare MEF n. 33 del 31/12/2021, risulta comunque rispettato il divieto di doppio finanziamento di cui all'art.9 del Reg. (UE) 2021/241 essendo le relative entrate volte alla copertura di diverse quote di costo dello stesso intervento;

DATO ATTO che ai sensi dell'art.31-ter. della L. 160/2019 sono state rispettate le disposizioni relative all'applicazione del principio di "non arrecare un danno significativo all'ambiente";

RICHIAMATO il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 "Codice dei Contratti pubblici", ed in particolare:

- Art. 36. (Contratti sotto soglia), comma 2, lettera a) che prevede la possibilità di affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro;
- Art. 37 (Aggregazioni e centralizzazioni delle committenze) che prevede la possibilità per tutte le stazioni appaltanti di procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo inferiore a euro 150.000;
- Art. 40 (Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione), comma 2, che impone l'obbligo di effettuare le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell'ambito delle procedure svolte dalle stazioni appaltanti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici;

RICHIAMATO, altresì, il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale (decreto semplificazioni)" convertito, con modificazioni, dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato dal decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, che prevede all'art. 1, per gli affidamenti fino al 30/06/2023, deroghe al Codice dei contratti pubblici ed in particolare all'art. 36, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 relativo alle procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto-soglia comunitaria;

RILEVATO in particolare che, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 76/2020, le Stazioni appaltanti per l'affidamento di lavori di importo inferiore a € 150.000,00 procedono mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;

RICHIAMATO, inoltre, il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure", convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021 n. 108, recante per gli interventi a finanziati con risorse derivanti dal PNRR disposizioni derogatorie/integrative della normativa in materia di appalti pubblici;

RICHIAMATI infine l'art. 32, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e l'art. 1, comma 3 del DL 76/2020 che prevedono che nella procedura con affidamento diretto, la stazione appaltante possa procedere tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'argomento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

RITENUTO, visto il valore dell'appalto sopra indicato, di procedere autonomamente all'affidamento dei lavori per la realizzazione degli interventi in oggetto, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 76 comma 2 lett. a del DL 76/2020, dando atto che è stato rispettato il principio di "non artificioso frazionamento" dell'appalto ai sensi dell'art. 35 comma 6 del D.lgs. 50/2016, essendo l'affidamento in argomento relativo all'esecuzione di tutti gli interventi oggetto della progettazione sopra richiamata;

DATO ATTO, ai sensi dell'art. 51, comma 1, Dlgs 50/2016, che non risulta possibile la suddivisione dell'appalto in lotti prestazionali, afferendo tutti i lavori alla medesima categoria e che non si è ritenuto di procedere alla suddivisione in lotti funzionali in quanto, visto l'importo delle opere da realizzare, si renderebbe antieconomica l'esecuzione dell'appalto;

DATO ATTO che al fine di individuare l'operatore economico affidatario è stata indetta una consultazione del mercato, inoltrando tramite il sistema Place Vda richiesta di preventivo alle seguenti ditte operanti nel settore

1. BARATTA S.r.l. Impianti Elettrici e Servizi - Via Voison n. 15, 11100 AOSTA (AO)
2. GUYON PELLISSIER OSVALDO & C. S.r.l. - Frazione Petit-Cré, 11010 SARRE (AO)
3. SOCIETÀ IMPIANTI ELETTRICI S.r.l. – Località Le Gorrey 15- 11020 DONNAS (AO)
4. TECNOZETA di ZOCCA G. - Via Armando Diaz 77 – 10014 CALUSO (TO)

RICHIAMATA la nota di richiesta del preventivo prot. 5875 del 31/08/2022 con i relativi allegati nella quale:

- si indica come oggetto del contratto l'esecuzione dei lavori di ottimizzazione e efficientamento energetico dell'illuminazione pubblica del territorio comunale (frazioni di Outrefer, Tréby, Rovarey, Viale Selve, Montey);
- si segnala che la procedura di selezione del contraente è l'affidamento diretto ai sensi della vigente normativa;
- le caratteristiche e le specifiche dell'esecuzione del contratto sono puntualmente definite nel capitolato e nella lettera di richiesta di preventivo;
- fermo restando il possesso dei requisiti di ordine generale, in ragione dell'oggetto e dell'importo dell'appalto ai sensi del combinato disposto dell'art. 83 del D.lgs. 50/2016 e dell'art. 90 del D.P.R. 207/2010 i requisiti e le capacità minime da possedere vengono definiti come segue:
 - iscrizione della Ditta presso la Camera di Commercio per attività analoghe a quelle richieste con specifica abilitazione ai sensi del D.M. 37/2008 art. 1, comma 2, lettera a);
- si prevede quale requisito necessario dell'offerta, ai sensi dell'art. 47, comma 4, DL 77/2021, l'aver assolto agli adempimenti di cui alla legge 68/1999;
- si prevede quale requisito necessario dell'offerta, ai sensi dell'art. 47, comma 4, DL 77/2021, altresì l'obbligo per l'operatore economico aggiudicatario di assicurare una quota pari ad almeno il 30% delle nuove assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto e per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile;
- si indicano gli obblighi di analisi del contesto lavorativo previsti ai sensi del comma 2 dell'art. 47 DL 77/2021 per gli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti e ai sensi dei commi 3 e 3-bis per gli operatori economici con un numero di dipendenti pari o superiore a 15;
- si prescrive l'obbligo di tracciabilità flussi finanziari per l'aggiudicatario;
- si precisa che i lavori previsti non rientrano nel campo di applicazione del Titolo IV (Cantieri temporanei o mobili) di cui al Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) in virtù del disposto dell'art. 88, comma 2, lett. g-bis);
- si prevede che i lavori debbano essere conclusi entro 90 giorni;
- si prevede, ai sensi dell'art. 50, comma 4, DL 77/2021 un premio di accelerazione per ogni giorno di anticipo rispetto al termine previsto per l'ultimazione dei lavori;

VISTI i preventivi di spesa prot. 6118, 6119, 6120,6121 del 12/09/2022 depositati agli atti presso l'Ufficio tecnico comunale;

PRESO ATTO che il minor prezzo è stato offerto dalla ditta GUYON PELLISSIER Osvaldo & C. S.r.l. – Frazione Petit-Cré – 11010 Sarre (AO) (C.F e P.IVA 00430210070) (preventivo prot. 6119 del 12/09/2022), offerente un ribasso del 28% sull'importo stimato dei lavori;

DATO ATTO che l'importo contrattuale viene definito come segue:

Lavori	48.037,13
Economie (non soggette a ribasso)	4.661,46

Sicurezza (non soggetta a ribasso)	4.347,52
Smaltimento materiale (non soggetta a ribasso)	500,00
TOTALE	57.546,11
Importo soggetto a ribasso	48.037,13
Ribasso	13.450,40
Importo ribassato	34.586,73
Reintegro somme non soggette a ribasso	9.508,98
IMPORTO CONTRATTUALE	44.095,71
IVA 22%	9.701,06
TOTALE	53.796,77

ACQUISITA da parte della ditta la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti;

DATO ATTO che la procedura è stata espletata come meglio sopra descritto;

RILEVATO che Responsabile Unico del Procedimento in relazione all'intervento di cui all'oggetto, ai sensi della determinazione del segretario comunale n. 95 in data 24/05/2022, è la Dott.ssa Nicco Alessandra, Responsabile del Servizio tecnico-manutentivo e preso atto della dichiarazione di assenza conflitto di interesse sottoscritta dal RUP;

RITENUTO di affidare l'incarico in oggetto alla ditta GUYON PELLISSIER Osvaldo & C. S.r.l. – Frazione Petit-Cré – 11010 Sarre (AO) (C.F e P.IVA 00430210070) definendo l'importo contrattuale in euro 44.095,71 oltre IVA nella misura di legge per un totale di euro 53.796,77, e di impegnare le somme dovute dando atto, visto il cronoprogramma dei lavori di durata pari a 90 giorni, che l'impegno sarà esigibile nel 2022;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016 l'aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

RITENUTO, nelle more della conclusione della fase di verifica del possesso dei requisiti, di procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza come previsto dall'art. 8, comma 1, lett. a) del DL 76/2020;

DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il responsabile del potere sostitutivo in caso di inerzia, chiamato ad intervenire d'ufficio o su istanza di parte in caso di mancata stipula del contratto nei termini previsti o di mancato rispetto di altri adempimenti endoprocedimentali connessi all'esecuzione del contratto, ai sensi dell'art. 50, comma 2, del DL 77/2021 è il segretario comunale;

VISTA la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d'Aosta);

VISTE:

- la Legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell'esercizio associato di funzioni e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”;
- la Legge regionale 21 dicembre 2020, n. 15 “Disposizioni urgenti per permettere la revisione degli ambiti territoriali sovracomunali di cui all'articolo 19 della legge regionale 5 agosto 2014, n. 6, nonché il correlato conferimento dei nuovi incarichi ai segretari degli enti locali. Modificazioni alla legge regionale 24 settembre 2019, n. 14”;

VISTO lo Statuto comunale, come approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 2 febbraio 2018;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (enti locali);

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2022-2024 e il DUP, approvati con la deliberazione del Consiglio comunale n. 7 in data 1° marzo 2022 e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 1° marzo 2022 avente ad oggetto: "Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024" e s.m.i.;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 07/04/2022 avente ad oggetto "Approvazione piano performance 2022/2024 e conferma sistema di valutazione del personale";

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE quanto in premessa specificato;

DI PRENDERE ATTO della procedura espletata al fine di addivenire all'affidamento del contratto in oggetto, come puntualmente in premessa descritta;

DI AFFIDARE l'incarico in oggetto alla ditta GUYON PELLISSIER Osvaldo & C. S.r.l. – Frazione Petit-Cré – 11010 Sarre (AO) (C.F e P.IVA 00430210070) definendo l'importo contrattuale in euro 44.095,71 oltre IVA nella misura di legge per un totale di euro 53.796,77;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Dlgs 50/2016, l'aggiudicazione diventerà efficace a seguito della verifica del possesso dei requisiti prescritti;

DI IMPEGNARE a favore della ditta GUYON PELLISSIER Osvaldo & C. S.r.l. – Frazione Petit-Cré – 11010 Sarre (AO) (C.F e P.IVA 00430210070) la somma di euro 53.796,77 di cui IVA euro 9.701,06 al Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022, Missione 10, Programma 5, Tit. 2, Macroaggregato 202, Articolo 291/82 "BENI IMMOBILI ILLUMINAZIONE LEGGE 160/2019 COMMA 29 FINANZIATO PNRR MISS. 2 (RIVOLUZ.VERDE TRANSIZ. ECOLOGICA) - COMP C4 (TUTELA TERRITORIO E RIS. IDRICA) INVESTIM. 2.2 (CUP: G82D22001880006)";

DI DARE ATTO che l'impegno si intende costituito a seguito del perfezionamento dell'obbligazione giuridica;

DI PRENOTARE al Bilancio di Previsione 2022/2024, Esercizio 2022, Missione 10, Programma 5, Tit. 2, Macroaggregato 202, Articolo 291/82, le seguenti somme come indicato nel quadro economico di spesa:

- Miglioria art. 106 comma 1 lettera e) D Lgs. 50/2016 euro 2.877,31;
- Adeguamento prezzi art. 106 comma 1 lettera a) D Lgs. 50/2016 euro 2.877,31;

DI DARE ATTO, visto il cronoprogramma dei lavori di durata pari a 90 giorni, che l'impegno sarà esigibile nel 2022;

DI PROCEDERE, nelle more della conclusione della fase di verifica del possesso dei requisiti, di procedere alla consegna dei lavori in via d'urgenza come previsto dall'art. 8, comma 1, lett. a) del DL 76/2020.

DI DARE ATTO di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell'art. 183, c. 8 del d.lgs. 267/2000;

DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento e dei relativi dati sul sito istituzionale del Comune di Donnas, in applicazione delle disposizioni previste dal Decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni".

IL RESPONSABILE UFFICIO TECNICO
F.to NICCO Alessandra

CIG	Anno	Imp	Cod MECC		Voce	Cap.	Art.	Importo €
			Codice	Macroagg				
9384035EA5	2022	563	10052	202	20901	20901	82	53.796,77
9384035EA5	2022	564	10052	202	20901	20901	82	2.877,31
9384035EA5	2022	565	10052	202	20901	20901	82	2.877,31